

公司代码：603986

公司简称：兆易创新

北京兆易创新科技股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人何卫、主管会计工作负责人李红及会计机构负责人（会计主管人员）孙桂静保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产	12,558,583,188.08	11,710,727,472.95	7.24
归属于上市公司股东的净资产	11,048,613,009.70	10,693,979,521.96	3.32
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	434,461,352.17	-70,752,524.62	
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减 (%)
营业收入	1,603,963,163.57	805,476,025.47	99.13
归属于上市公司股东的净利润	301,300,239.59	167,919,943.25	79.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	276,874,413.75	149,256,615.49	85.50
加权平均净资产收益率 (%)	2.77	3.15	减少 0.38 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.6398	0.3764	69.98
稀释每股收益 (元/股)	0.6374	0.3744	70.25

2021年一季度公司经营情况良好，市场需求持续旺盛，公司产品供应量增加，公司收入和净利润均大幅增长。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-19,090.55	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	17,076,950.77	包括以前年度取得的政府补助在本期分摊确认的收入，以及当期取得的政府补助且当期确认的收入
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价	10,543,262.32	银行理财收益

值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,173,629.64	
所得税影响额	-4,348,926.34	
合计	24,425,825.84	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		113,638				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
朱一明	40,294,723	8.49	0	无	0	境内自然人
国家集成电路产业投资基金股份有限公司	31,735,526	6.69	0	无	0	国有法人
InfoGrid Limited	23,063,600	4.86	0	无	0	境外法人
香港中央结算有限公司	22,945,271	4.84	0	无	0	境外法人
葛卫东	21,080,036	4.44	0	无	0	境内自然人
聯意（香港）有限公司	15,710,157	3.31	15,710,157	无	0	境外法人
中国工商银行股份有限公司—诺安成长股票型证券投资基金	15,553,155	3.28	0	无	0	其他
GIC PRIVATE LIMITED	11,589,639	2.44	0	无	0	境外法人
中国建设银行股份有限公司—华夏国证半导体芯片交易型开放式指数证券投资基金	10,080,508	2.12	0	无	0	其他
讯安投资有限公司	8,212,991	1.73	0	无	0	境外法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
朱一明	40,294,723	人民币普通股	40,294,723			
国家集成电路产业投资基金股份有限公司	31,735,526	人民币普通股	31,735,526			
InfoGrid Limited	23,063,600	人民币普通股	23,063,600			
香港中央结算有限公司	22,945,271	人民币普通股	22,945,271			
葛卫东	21,080,036	人民币普通股	21,080,036			
中国工商银行股份有限公司—诺安成长股票型证券投资基金	15,553,155	人民币普通股	15,553,155			
GIC PRIVATE LIMITED	11,589,639	人民币普通股	11,589,639			

中国建设银行股份有限公司—华夏国证半导体芯片交易型开放式指数证券投资基金	10,080,508	人民币普通股	10,080,508
讯安投资有限公司	8,212,991	人民币普通股	8,212,991
交通银行股份有限公司—万家行业优选混合型证券投资基金（LOF）	8,000,093	人民币普通股	8,000,093
上述股东关联关系或一致行动的说明	朱一明与香港赢富得有限公司(InfoGrid Limited)、聯意（香港）有限公司为一致行动人。除此之外，未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

金额单位：人民币元

项目名称	2021年3月31日 /2021年1-3月	2020年12月31日 /2020年1-3月	增减差额	增减变动比例 (%)	原因说明
交易性金融资产	2,618,705,825.13	305,107,326.62	2,313,598,498.51	758.29	公司根据资金管理需要对闲置资金适当购买银行理财产品，本季度净增加23.04亿元理财金额，在季度末尚未到期
应收票据	0.00	63,000,060.07	-63,000,060.07	-100.00	应收客户票据在本季度到期承兑
预付款项	21,975,664.25	2,471,520.68	19,504,143.57	789.16	公司积极采购备货，本季度采购额增加，预付和应付供应商款，在季度末均有所增加
存货	890,535,651.78	739,228,669.48	151,306,982.30	20.47	
应付票据	45,000,000.00	0.00	45,000,000.00	100.00	
应付账款	540,289,787.31	423,232,349.18	117,057,438.13	27.66	
使用权资产	62,430,727.33	0.00	62,430,727.33	100.00	公司自2021年1月1日起适用新租赁准则，确认使用权资产和租赁负债，同时会在报表上将一年内到期支付的租赁负债重分类到“一年内到期的非流动负债”
租赁负债	52,045,840.18	0.00	52,045,840.18	100.00	
一年内到期的非流动负债	12,931,050.18	0.00	12,931,050.18	100.00	
其他非流动资产	17,547,860.23	6,863,003.80	10,684,856.43	155.69	主要是预付采购设备款、以及预付新办公场所租

					金
合同负债	168,865,908.01	80,426,379.28	88,439,528.73	109.96	预收客户款增加,在本季度末尚未发货
应付职工薪酬	57,281,664.71	138,942,758.21	-81,661,093.50	-58.77	主要是2020年计提的年终奖在本季度支付
其他应付款	388,020,825.45	113,912,984.50	274,107,840.95	240.63	公司在本季度实施新一批股权激励计划,其中员工认购限制性股票,同时增加“其他应付款”和“库存股”
库存股	306,371,395.16	23,618,346.04	282,753,049.12	1197.18	
营业收入	1,603,963,163.57	805,476,025.47	798,487,138.10	99.13	公司本季度产品市场需求旺盛,产品供应量增加,各产品线收入增加
营业成本	1,030,393,697.70	475,875,208.75	554,518,488.95	116.53	成本增加是由于收入增加。整体毛利率环比上升且各产品线毛利率均环比回升。成本同比增幅高于收入增幅,主要是由于本季度Dram产品收入同比增幅较大,而其毛利贡献度低
销售费用	59,246,519.85	32,053,834.93	27,192,684.92	84.83	1.人工费用增加,其中股权激励费用增加; 2.销售额增幅较大,物流等相关变动费用随之增加
管理费用	70,444,756.83	45,830,134.85	24,614,621.98	53.71	主要是本季度股权激励费用增加
研发费用	157,743,561.57	105,513,769.57	52,229,792.00	49.50	公司继续加大研发投入,人工费用增加,其中股权激励费用增加,另外合作开发费用以及研发用工具软件等费用增加
财务费用	-36,028,532.43	-22,318,664.31	-13,709,868.12	-61.43	公司资金状况良好,银行存款利息同比增加较多
其他收益	16,663,544.15	1,382,797.69	15,280,746.46	1105.06	以前年度收到的政府补助在本季度结转的收益较2020年一季度增加,且均在“其他收益”里列示
营业外收入	1,622,846.72	11,176,550.22	-9,553,703.50	-85.48	
投资收益	214,510.99	6,879,006.43	-6,664,495.44	-96.88	
公允价值变动收益	9,598,498.51	0.00	9,598,498.51	100.00	主要是闲置资金理财收益增加

所得税费用	35,895,846.93	11,719,411.23	24,176,435.70	206.29	本季度盈利同比增加较多，导致所得税费用增加较多
经营活动产生的现金流量净额	434,461,352.17	-70,752,524.62	505,213,876.79		本季度销售额增加，收到的客户货款增加较多
投资活动产生的现金流量净额	-2,393,599,229.21	45,491,857.35	-2,439,091,086.56	-5361.60	公司利用闲置资金适当购买银行理财产品，本季度净增加23.04亿元，在季度末尚未到期收回；以及本季度支付购买设备、IP授权使用费的款项较多
筹资活动产生的现金流量净额	275,713,258.15	-8,455,834.77	284,169,092.92		本季度新的股权激励计划实施，收到员工限制性股票认购款约2.83亿元

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

2021年一季度公司经营情况良好，市场需求持续旺盛，公司产品供应量增加，公司收入和净利润均大幅增长，“归属于上市公司股东的净利润”约3.01亿元。随着物联网等应用需求快速增长，以及供应链本土化的趋势，预计第二季度的市场需求依旧良好，且产业链涨价趋势明显。2020年上半年“归属于上市公司股东的净利润”约3.63亿元。公司预测2021年上半年的累计净利润较2020年上半年可能存在较大增幅变动。

公司名称	北京兆易创新科技股份有限公司
法定代表人	何卫
日期	2021年4月26日